& fautoribus, Bacchidae eos tradiderunt: & is  
 torios primū cruciatosq; ad libitū, postremò o-  
 mnes ad unū enecabat. In hac tanta calamitate  
 cōstituti Iudaei, quantā post captiuitatē Baby-  
 lonicā nunquā experti fuerant: quotquot crans  
 reliqui ex Iudae socijs, ueriti gentis interitū adi-  
 uerunt. Ionathā eius fratrem, rogabantq; ut ger-  
 mani emulus fieret, qui ad extremū halitum li-  
 bertatē propugnans praclaris conatibus sui im-  
 mortuus: nec sineret totā gentē sine praeside ue-  
 nire in extremū salutis periculū. Tum Ionathas  
 paratū se uel ad mortē obrulit pro tutela popu-  
 li, & uisus dignus qui Iudae fratri suo succede-  
 ret, cōmunibus Iudaeorū suffragijs administrā-  
 de militia praefectus est. Quo cōperto Bacchi-  
 des ueritus ne Ionathas quoq; multū negotiorū  
 exhibeat regi & Macedonibus, quemadmodū  
 antē Judas fecerat, decreuit eū dolo tollere: sed  
 hoc eius propositū nec ipsum nec Simonē fra-  
 trem latuit: quamobrē maturē moniti assumpta  
 sociorū manu in desertū urbi uicinum celeriter  
 refugerūt: & cū uenissent ad aquā qua dicitur  
 lacus Asphar, ibi morabantur. Porro Bacchi-  
 des senties eos timere, & in desertis illis latita-  
 re, duxit contra eos omnes suas copias, & posi-  
 tis ultra Iordanē castris confluentē illuc militē  
 recipiebat. Ionathas autem cognito illius ad-  
 uentu, misit fratrem suum Ioannem Gaddim ad  
 Nabathaeos Arabas, ut apud eos impedimēta

deponeret, donec armis eū Bacchide decerneret, erant enim amici: sed in itinere inuaserunt eū Medibenses Amaraei filij: direptisq; impedimentis & quicquid secū deferebat, cōprehensum interfecerunt eū omnibus socijs: cuius facinoris paulò post poenas dederūt eius fratribus, sicut suo loco dicitur. Bacchides autē cognito qd Ionathas castra haberet in Iordanis palustribus, sabbato illi aggressus est ratus nō repugnaturū propter religionē diei. At ille cohortatus socios, et ostēso periculo qd nisi uiri essent, nō possent euadere, clausi à tergo amne, à fronte hostibus: uotisq; Deo factis pro uictoria, impigrè hostē aggreditur: & prostratis nō paucis, uidens ipsum Bacchidē in se ruere, ferire eum conatus est: sed cū ille cauiē ictum declinasset, Ionathas cum socijs desilientes cōmiserunt se flumini, & in oppositā ripam enatarūt, hostibus nō ausis transire, sed ad Hierosolymitanam arcem reuertentibus, desideratis ex eorum numero fermè duobus millibus. Post eum conflictum Macedo communiuit aliquot oppida, Hierichuntem, Emmaumem, Bethoron, Bethellam, Thammatham, Pharaionem, Tochoam, Gazara, additis mœnibus & turribus, ut impositis in eas praesidijs, res Iudeorum inde infestaret excursionibus: sed nihil equè ut Hierosolymitanam arcem muniret, in qua acceptos à Iudeorum primaribus filios obsides

inclusit.

inclusit, ut ibi custodiretur. Eodē tēpore nun-  
 tium est Ionathæ & Simonis fratribus, quòd  
 Amaraei filij celebraturi essent nuptias, et ad-  
 ducturi sponsam ab oppido Gabatha, filiā illu-  
 stris cuiusdā inter Arabas: eamq; puellā tra-  
 ducendā cū pōpa sumptuosa & splēdida. Fra-  
 tres autē ex stimates opportunissimum ad vin-  
 dictam tēpus sibi oblatum, & facile ulturos se  
 iniuriā fratri illatā, uersus Me dabam propere-  
 uerūt, & insidijs in mōre collocatis expectabāt  
 eorum trāsitum. Vt uerò in cōspectū uenit spon-  
 sus cum uirgine & amicorū comitatu, ut fieri  
 solet in nuptijs, coorti ex insidijs omnes ad unū  
 interfecerūt, & cum ornamentis ceteraq; præda  
 reuersi sunt uoti compotes, & egregiē illi ger-  
 mani interitū de Amaraei filijs: ceciderūt enim  
 hi nō soli, sed cum uxoribus, liberis & amicis,  
 usq; ad quadringētorum numerum. Atq; ita  
 Simō cū Ionathæ in palustria Jordanis reuersi,  
 illie cōmorabātur. Bacchides autē p̄ totā Iudæā  
 presidjs dispositis, ad regē suū reuersus est, quo  
 tēpore per integrū biēnium status rerū Iudai-  
 carum fuit pacatior. Trāsfige autē & uulgus  
 impiorum hominum uidētes Ionathā & eius  
 factionē securē uersari in Iudæa propter tran-  
 quillitatem temporum, per nuntios sollicitaue-  
 runt Demetrium, ut Bacchide misso Iona-  
 tham in potestatem suam redigeret, fore enim  
 hoc persacile, & unica nocte posse omnes eius  
 milites

milites insperato incurſu opprimi: qui ubi iuſſu regis in Iudæam peruenit, ad omnes eius regionis amicos ſuos & auxiliares ſcripſit, darẽt operã ut cõprehenderetur Ionathas. Cumq; omnium inſidys appeteretur, nec tamẽ quicquã proficeret: cautus enim erat ut qui dolum præſerarat: iratus Macedo trãſugis, putãſq; & ſe & regẽ ab eis haberi ludibrio, interfecit ex eis L. precipuos. Ionathas autẽ cũ fratre ei ſuorũ manu metu ſeceſſit in uicum Bethalagã, qui in deſerto ſitus eſt: eumq; muniuit mœnibus & turribus, ut tutũ haberet receptaculũ: quo audito Bacchides cũ totis ſuis copijs, adiunctisq; Iudeorũ ſue factionis auxilijs cõtra eum profectus eſt: & aggreſſus oppugnare munitiones, per aliquot dies in eo conatu perſtitit. At ille nihil territus reſtitit acriter, relictoq; ad oppidi tutelã Simone fratre clam egreſſus, & collectis in uicina regione ſue factionis hominibus, noctu in Bacchidis caſtra irruit, & multis trucidatis effecit ut frater aduentũ ſuũ cognosceret: quã primũ enim tumultum ſenſit in caſtris hoſtium, eruptione facta incedit eorũ machinas, cæde etiam nõ mediocri edita. Bacchides uerò uidẽs ſe a frõte ac tergo inuaſum ab hoſtibus, re inopinata cõſternatus ob inſperatũ obſidionis exitũ, uix fuit cõpoſ animi: totã autẽ indignationem effuſit in trãſugas ut impoſtores, quorũ opera miſſus à rege fuerat, unũ cogitãſ quomodo ex

doex

do ex dignitate sua & regis obsidioni sine imposito, exercitū sine ignominia possēt reducere.

Ionathas fessum bello Bacchidem compellit. inito cum Iudæis fœdere exercitum abducere. C A I I.

**Q**ua eius uoluntate cognita. Ionathas, mi- I. Mac. 9.  
sit ad eum nuntios, petēs societatem & amicitia inter se & eum fieri, captiuis utrinq; redditis. Id Bacchides ratus sibi honorificū, & oblatam occasione qua posset non inglorius obsidionē soluere, amicitia cū Ionatha inire, iureiurando interpositio, neutrū arma moturū in alterum: redditisq; & receptis captiuis, Antiochiam ad suū regē reuersus est: nec unquā posthac Iudæā cum exercitu repetiit. Ionathas uerò hęc securitatē nactus, & degēs apud Machmā oppidum, administrationi rerum. & iuri populis reddendo operā impendit, & seuerè animaduertēs in religionis patriæ desertores, repurgabat suā gentē ab huiusmodi contagionibus.

Alexander filius Antiochi Epiphaniis regem Demetrium bello aggreditur. C A P. I I I.

**A**Nno autē sexagesimo supra centesimum II.  
Alexander Antiochi Epiphaniis filius ueniens in Syriā. Ptolemaidē occupauit, prodicione militū, qui eam tenebāt presidio, moresq; Demetriū oderant, ut parum comis & superbi admodum. Inclusus enim in regium: quoddam castellum munitū, quatuor turribus; nō procul situm ab Antiochia, neminē admittebat: & omssa.

omissa reipub. cura degebat in otio per segnitiam, unde grauiora etiam odia contra eum exorta sunt, sicuti alibi à nobis dictum est. Audito igitur quòd Alexāder occupasset Ptolemaidē, cum omnibus copijs contra eum profectus est.

Demetrius missa legatione ad Jonathan multis muneribus eum ad amicitiam suā pertrahit. C.III.

1. Mac. 10

**M**isit etiam legatos ad Ionathā, inuitans eum ad societate[m] & amicitia[m], praeuenire Alexādrum cupiēs, ne forte ille prior impetraret illius auxilium, idq; eo facilius, q[uam] odia inter se & Ionathā intercesserant: cui mandabat ut haberet delectū militū, et arma pararet, reciperetq; Iudeorū obsides, quos Bacchides in Hierosolymitanā arcē incluserat. Talis cōditio cū offerretur a Demetrio, Ionathas uenit Hierosolyma, & legit regias literas audiente tam populo quam arcis praesidio: quibus lectis impij & transfuga qui in arce erant uehementer sunt territi, quòd rex Ionathae & exercitū colligere permitteret, et obsides recipere: quos suis quēq; parētib[us] restituit. Atq; ita Ionathas Hierosolymis habitabat, suo arbitratu multa in ea urbe reparans: nam & mœnia eius iussit saxo quadrato exstrui, quo firmiora essent cōtra assultus host. ū Quod ubi senserūt q[uod] dispersi erāt per praesidia, omnes relictis illis receperunt se Aniochia[m], exceptis solis q[uod] Bethsura tenebāt et arcē Hierosolymis: nā horū maxima pars cōstabat

stabat ex Iudeis religionis desertioribus, et ideo  
 pro metu non sustinuerunt presidia relinquere.

Alexander maioribus quam Demetrius pollicita-  
 tionibus & delato pontificatu Ionatham in par-  
 tes suas traducit.

CAP.V.

**A**lexander autē cognito quid Demetrius  
 Ionatha promiserit, nec ignorās uiri for-  
 titudinē, & quomodo se gesserit cōtra Mace-  
 donas, tum qualiter uexatus sit a Demetrio  
 eiu:q; duce Bacchide, apud amicos dictitabat,  
 non posse se eo tempore cōmodiorē socium in-  
 uenire quā Ionathā: qui & uirtute sit eximia,  
 & peculiare odij causas cōtra Demetriū ha-  
 beat, quod datis uicissim & acceptis cladibus  
 exacerbatum fuerat. Itaq; si idē ipsis uideatur,  
 adesse occasionē inuitādi hominē ad amicitia:  
 cumq; id purpuratis quoq; suis probari ani-  
 maduerteret, scripsit talē epistolā. Rex Ale-  
 xander Ionathæ fratri s. Quia iam dudū au-  
 diuimus de fide tua simul, & fortitudine, mit-  
 timus ad te qui de societate agat, & amicitia:  
 & nostrō suffragio hodie te pontificē Iudeorū  
 constituimus, & in amicorū nostrorū numerū  
 ascribimus. mitto etiā tibi munera, stolam pur-  
 puream & coronā aureā, & rogo ut sic hono-  
 ratus a nobis, nō cedas nobis in uia beneuolen-  
 tia. His literis acceptis Ionathas pontificiā sto-  
 lam induit, in ipso Scenopegia festo, post qua-  
 driennium exactum à Iude fratribus obierit, cum  
 uacass

uacasset interim sacerdotium: moxq; contraxit  
 exercitiū, et fabricauit magnū armorū numerū.  
 Demetrius uerò hoc cognito multum doluit,  
 damnans suā cunctationē, q; nō praeueniēs emu-  
 lum eblāditus sit Ionathæ fœdera, sed elabi sibi  
 hanc occasionē, & ab Alexandro arripi pas-  
 sus sit. Scripsit tamen etiam ipse pontifici & po-  
 pulo in hanc sententiā. Rex Demetrius Iona-  
 thæ & Iudaorū genti salutē. Quoniā seruastis  
 nostra fœdera, & sollicitātib; uos inimicis no-  
 stris nō accessistis, equidē laudo uestrā fidem,  
 horrorq; ut constantes sitis in ea, dignā perce-  
 pturi a nobis gratiā. Remittā enim uobis maxi-  
 mam tributorū partiē: & iam nūc remitto qua  
 pendebatis tam mihi q; his qui me præcesserunt  
 regibus: insuperq; salis pretium & aurū coro-  
 narium, & tertiā seminis dimidiāq; partem  
 fructus arborei solitā mihi cedere, ab hodierno  
 in posterum uobis remitto: simulq; quod in sin-  
 gula capita pendebatur ab his qui Iudæā inco-  
 lunt, & tres attributas ei toparchias, Samariā,  
 Galileam & Peræam, uobis concedo in perpe-  
 tuum. Et Hierosolymitanā urbem sacram esse  
 uolo, & eius asyli habere, immunemq; esse cum  
 suis finibus a tributis atq; decimis. Arcē etiā  
 eius permitto pontifici uestro Ionathæ, ut quos  
 ipse fidōs et amicos probauerit, in presidio eius  
 conseruet. Eos quoq; Iudæos qui iure belli ca-  
 pi seruitutē in nostra diuisione seruiunt, in pri-  
 stinam:

finam libertatē restituo, ac ne iumentā quidem  
 ad angarias adigi permitto. Sabbatis item &  
 festis solennibus, & tribus diebus ea preceden-  
 tibus immunitatē concedo. Eodē modo Iudeos  
 qui in mea diuisione habitant, liberos & sine mo-  
 lestia degere uolo: & quicūq; ex eis mecum mi-  
 litare uoluerint permitto, dūtaxat usq; triginta  
 milliū numerū: idq; ea conditione stipendiorū,  
 qua ceteros meos milites. Habebo etiam eos in  
 presidijs & in meo satellitio, & principes eorū  
 in aulicorum meorū numero. Permitto etiā ut  
 patrijs utatur legibus & ipsi & tres attributæ  
 eis prefecturæ: utq; pōtifici curæ sit, ne quis Iu-  
 deus aliud tēplum præter Hierosolymitanū re-  
 ligionis ergō adeat. Præterea do in singulos an-  
 nos ex meis rationibus in sumptus sacrificiorū  
 quindecim millia siclorū argēti, & quod pecu-  
 nie superfuerit uestrum esse iubeo: & decē il-  
 la drachmarū millia, quæ de tēplo accipiebant  
 reges, sacerdotibus atq; ministris tēpli remitto,  
 ad quos ea pertinere cōpertū mihi est. Quicūq;  
 etiā cōfugerint in templū Hierosolymitanū, fa-  
 numq; contiguū, siue ob debitā regi pecuniam,  
 siue alia de causa, immunes sint ab omni uexa-  
 tione, tam ipsi q̄ eorū facultates. Permitto etiā  
 ut reparetur templū, & operū sumptus de meis  
 pecunijs fieri iubeo: sicut & mœnia & turrets  
 altas æque de meo uolo edificari: tum si quæ  
 sunt loca per Iudæam apta ad struendas arces,

kk

impo

imponēdaq; praesidia, & hac meo sumptu maniantur. Atq; ha fuerūt literae ac pollicitationes Demetrii. Alexander autē rex magnis copijs cōtractis tam ē mercenario milite, quā e qui in Syria defecerat à Demetrio, omnes in hostem duxit, collatisq; signis sinistrū cornu Demetrii oppositā sibi aciem terga coëgit uertere: haerentesq; diu fugientium uestigijs etiā castra eorum diripuerunt: at dextrum cornu in quo rex ipse pugnabat, compulsus est loco cedere: & reliquis effuse fugientibus, Demetrius fortiter decertans alios hostium occidit, alios non sustinentes ipsius impetum persequens, abreptus est in caenū quoddā profundum & transitu difficile: ubi prolapsus equo, omni effugio destitutus, ab accurrentibus oppressus est. Circumdatus enim corona confixerunt iaculis: at ille etiam pedes generose repugnabat, donec crebris uulneribus confectus succubuit. Hic fuit finis Demetrii post exactum regni annum undecimum, sicut in alijs commentarijs iam antè demonstrauimus.

De templo Dei ab Onia ædificato. C A P. VI.

IIII.

**O**Nias autē pontificis Onie filius qui profugus Alexandriae degebat apud Ptolemaeum Philometorem, ut iam antè diximus, uidens Iudaeam uastatā à Macedonibus eorumq; regibus, & sibi aeternā memoriā parare uolens, decreuit à rege Ptolemaeo & regina Cleopatra

per

per literas petere, ut sibi liceat in Aegypto in-  
 star illius Hierosolymitani templi edificare, &  
 in eo Levitas & sacerdotes ex suo genere con-  
 stituere. Hoc autē consiliū cepit fretus maximē  
 propheta Esaiæ uaticinio, q̄ ante D. C. amplius  
 annos prænuntiabat fore omnino ut templū ali-  
 quando Deo maximo edificaretur in Aegy-  
 pto, idq; hominis Iudæi opera. Hoc igitur ora-  
 culo excitatus scribit Ptolemæo & Cleopatras  
 talem epistolam. Dum in bello strenuam uobis  
 operā nauans cū Deo uarias regiones obirem,  
 animaduerti apud Cœlesyriam & Phœnicē et  
 Leontopolim, quæ est in præfectura Heliopoli-  
 tana, alijsq; in locis Iudæos præter decorū habe-  
 re tēpla, & ideo male inter eos cōuenire: quod  
 & Aegyptijs usu uenit, propter multitudinē  
 templorū & diuersitatē religionū. Et quia lo-  
 cum idoneū inueni apud castrū quod agrestis  
 Bubastis dicitur, plenū uaria materia sacrisq;  
 animalibus, rogo ut mihi permittatis templum  
 quod illic est nulli sacrarū numini, iamq; colla-  
 psum repurgare, & aliud loco eius Deo maxi-  
 mo exstruere ad Hierosolymitani illius simili-  
 tudinē, pari etiam modo & mēsuræ, pro salute  
 tua, & regina, atq; liberorū uestrorum: ut Iu-  
 dæi qui Aegyptū incolunt illuc conuenientes,  
 quo magis aliant mutuā concordia, eo accōmo-  
 datiores fiant tuis usibus. Nam & Esaias ua-  
 tes prædixit, q̄ erit domino Deo sacrarium in

kk 2

Aegy

*Aegypto, et alia multa de eo loco cecinit. His Onia litteris acceptis, rex, & soror eius ac cōiux Cleopatra, declarauerūt suā pietatē per epistolā quā ei rescripserunt. Nam peccatū hoc & prauaricationē legis à se in Onia caput reiecerunt. Sic enim rescriptū habet. Rex Ptolemaus et regina Cleopatra Onia gaudiū. Legimus tuas litteras in quibus postulas ut tibi permittamus illud apud Leontopolim praefectura Heliopolitana collapsum templū repurgare, quod uocatur agrestis Bubastis: quod sanè miramur, si poterit acceptū esse Deo templū statutū in impuro loco & pleno animalibus. Sed quoniā ais prophetā Esaiam iam olim praedixisse, permittimus tibi hoc quatenus potest salua legis obseruatione fieri, ne uideamur per hoc peccare in dominū. Onias igitur impetrato loco exstruxit ibi templū & altare Deo ad Hierosolymitani similitudinē, sed minus, & nō peraquè opulentum. Mensurā uerò eius & uasa nūc nō libet repetere, cōmemorata iam ante in septimo belli & captiuitatis Iudaica uolumine. Nec defuerunt Oniae similes ipsius Leuitae ac sacerdotes, qui illic diuinū cultū frequētarent & instaurarent ceremonias. Sed de hoc tēplo haecenus. Apud Alexandria uerò inter Iudaeos & Samaritanos qui sub Alexādro magno Garizitani templi religionē induxerūt, seditio est exorta de sacris ipsorū, ita ut res ad regis cognitionē perueniret:*

ueniret: dū Iudæi cōtendunt iuxta Moysi præscripta Hierosolymitanū templū esse legitimū, Samaritæ uerò Garizitanū: pronocatiūq; est ad regē & amicorū eius cōcessum, ut ab his causa audiretur, & utrius partis causidici succumberent, morte mulctarētur, patrocinabatur Samaritis Sabbæus cū Theodosio, Hierosolymitanis Iudæis Andronicus Messalami filius, iuraueruntq; per Deum & regē, qd ex lege probationes allaturi essent, & rogauerūt regē ut necaret eum qui iusiurandū nō seruasse deprehēderetur. Itaq; rex multis amicis in cōsiliū adhibitis, cōsedit causam aditurus. Iudæi uerò qd Alexandriam habitabāt ualde erant solliciti pro uentibus iura Hierosolymitani tēpli, egrè ferentes autoritatē antiquissimī et nobilissimī in orbe tēpli uocari in discrimē. Sed cū Sabbæus et Theodosius concessissent Andronicū ut prior diceret, orsus ex lege approbare eius sanctitatē & religionē, ostēdensq; per cōtinuas pōtificum successiones sacerdotij usq; in sua tēpora propagationē, & ab omnibus Asia regibus maiestate eius loci honoratam donarijs: Garizitani uerò acsi oīno nullū esset, nunq̄ ab his habitā rationē: his & talib' rōnibus psuasit regi ut decerneret Hierosolymitanū esse ex sentētia Moysi cōditū, Sabbā uerò & Theodosiū addiceret supplicio. Atq; hæc sunt quæ Alexandrinis Iudæis acciderūt Ptolemæi Philometoris tēpore.

Quòd Alexander post mortem Demetrii Ionathara  
in summo honore habuit. CAP. VII.

V. *Mac. II* **C**Aso autē in pugna Demetrio sicut su-  
perius dictū est, Alexāder assumpto Sy-  
rie principatu scribit Ptolemaeo Philometori,  
filiā eius nuptū sibi dari deposcēs, equū esse di-  
cens, ut se affinitate dignetur post receptū, fauēte  
Deo, paternū imperiū, & Demetriū bello deui-  
ctum. Ptolemaeus uerò libēter eius postulatis ad-  
missis, rescripsit & gratulari se ei de recepto re-  
gno paterno, & filiam collocaturū in matrimo-  
nium: iussitq; ut sibi Ptolemaidē occurreret, ad-  
ducturo illō filiā, et ibi celebraturo eius nuptias:  
subsecutus deindē literas, ad cōstitutum locum  
peruenit cū Cleopatra filia, & reperto ibi Ale-  
xandro eā coniunxit, addita in dotē auri & ar-  
genti summa quāta tam potētem regem decuit.  
Ad has nuptias uocatus est p̄ literas ab Ale-  
xandro et Ionathas p̄t̄ifex, & cū uenisset ad  
reges, amplisq; muneribus utrunq; donasset, ab  
utroq; in magno honore habitus est: nam Ale-  
xander mutare eū uestē coēgit, & purpuratum  
assidere sibi pro tribunali: mādauitq; suis duci-  
bus ut in mediū urbis eo producto, praconis uo-  
ce edicerēt, nemini licere accusationē cōtra ho-  
minē institmere, aut ulla in re exhibere ei nego-  
tium. Quo factō cum manifestū esset quāti rex  
eum faceret, aduersarij qui ad accusandū parati  
uenerant, subdixerunt se, ueriti ne ipsis potius  
malis

*mali aliquid accideret. Tanta autē beneuolētia rex hic Ionathā profecutus est, ut ei primum locum in amicorū suorum numero assignauerit.*

Demetrius Demetrii filius deuicto Alexandro & occupato regno in fœdus & amicitiam Ionatham recipit. CAP. VIII.

**A**Nno autem centesimo sexagesimoquinto Demetrius Demetrii filius, acceptis multis mercenarijs militibus à Zasthene Cretensi, soluens ab ea insula traiecit in Ciliciam: cuius rei nuntio Alexander uehementer est territus: moxq; è Phœnice properauit Antiochiam, ut res eius ante Demetrii aduentū in tuto constitueret, interim Cœlesyria Apollonio Dauo duce preposito. Is profectus cū exercitu Iamniam, misit ad Ionatham pontificem nuntium, rem indignam dicens eum solū pro suo arbitrio uiuere non subiectū regis imperio: & sibipsi esse opprobrium, quòd eum sub imperium nō redigat. Ne igitur, inquit, in mōtibus desidens putes te posse aliquid: sed si confidis tuis uiribus, in campum descende, ut ferro decernamus uter nostrum sit uirtute præstantior. Ne sis tamen inscius, quòd è singulis urbibus fortissimi mecum militant, assueti semper tuos maiores uincere: quāobrem prouoco te in eum locum, ubi armis non saxis pugnandum est. & in quo nullum præsto est uictus refugium. His uerbis irritatus Ionathas, delectis decem millibus militum, unā cum Simone

kk 4      fratre

fratre profectus est Hierosolymis: et cum peruenisset Ioppen, extra urbem castra metatus est, exclusus a Ioppensibus, qui intus habebant Apollonij praesidium. Ionatha autem oppugnationem instituente, ueriti oppidani ne per uim caperentur, portas ei aperiunt. Apollonius uero postquam accepit Ioppen occupatam a Ionatha, assumptis tribus equitum, octo peditum millibus Azotum se contulit: & inde profectus lento gradu iter faciebat. Cumq; uenisset Ioppen, paulum retro cedere traxit Ionatham in planicie fretus equitatu, & in eo uictoriae spem collocans. Ionathas uero progressus insequeretur Azotum uersus Apollonium: qui ubi hostem conspexit deuenisse in plana, reuersus est ut praelium committeret: cumq; mille equites in insidijs positi fuissent in quodam torrente, ut se Iudeis a tergo obicerent, Ionathas q hoc mature sensit non est territus, sed instructa in laterculi formam acie, hortatus est suos ut utrinq; pugnarent in hostem, a tergo & a fronte ad orientem resistendo: cumq; praelium protraheretur usq; uesperam, data parte exercitus Simoni fratri, iussit hunc cum hostium phalange confligere, ipse uero suis mandauit ut obiectis scutis exciperent tela immissa ab equitibus: qui cum hoc fecissent, exhausti sunt telis equites, nec tamen quenquam laeserunt, non enim penetrabant ad corpora, sed obiecta scutorum ceu restudine, densitate eorum facile repellebantur, & cadebant irrua. Vbi uero iacu-

lando

lando à mane usq; post meridiem lassatū hostem animaduertit Simon, phalangē aggreditur, & usus egregia suorū opera hostem coëgit fugere: quo uiso equites, ne ipsi quidē locū suum tenuerunt, sed fessi diutina iaculatione, & uidentes nihil amplius spei suum in pedibus, nullo ordine confusi fugiebant, dissipati per totā planiciem. Ionathas autē uictos Azotum usq; persequens, multis caesis, reliquos desperata salute in templum Dagonis, quod est in ea urbe, cōpulit: qua capta eodē impetu, & ipsam & circumuicinos uicos incendit: ac ne Dagonis quidē religione deterritus, & fanū ipsius & quotquot eò confugerāt cōcremauit: fuitq; numerus tam eorum qui exusti sunt, quam qui ceciderūt in praelio, octo millia hominum. Deuicto igitur hoc exercitu, ab Azoto profectus ad Ascalonem admouit copias. & cum extra urbem castra posuisset, prodierūt ad eum Ascalonitæ cum hospitalibus muneribus: quibus acceptis, & collaudata eorū uoluntate, reuersus est illinc Hierosolyma, multam secum ducens prædam, quam abegit deuictis hostibus. Ceterum Alexander audito q̄ uictus esset dux eius Apollonius, simulabat se lærū, quando quidē ille præter animi sui sententiam aggressus esset Ionathā, amicū & sociū: & misit ei uirtutis ergō fibulā auream, quod gestamen solis cognatis regis concedebatur, & Accaronis roparchiam ei possidend

¶ 11. *dendam in perpetuū addixit. Per idem tem-*  
*pus Ptolemaus Philometor cum navalibus &*  
*terrestribus copijs uenit in Syriam, Alexandro*  
*genero laturus auxilium, alacriter excipiētibus*  
*ipsius iussu ciuitatibus usq; Azotū, ubi obtun-*  
*debatur querimonijs deplorātium Dagonis tem-*  
*pli incendium: accusabantq; populariter Iona-*  
*tham autorē eius iniuriæ, qui & agros eorū ua-*  
*stasset ferro ac flāmis, & plurimos ciuiū dedisset*  
*exilio, Ptolemao penē dissimulāter audiente eo-*  
*rum querimonias. Ionathas uerò apud Ioppen ei*  
*occurrit, exceptus & muneribus & omni hono-*  
*ris genere: deinde cum usq; Eleutherū fluuium*  
*regē deduxisset, reuersus est Hierosolyma. Post-*  
*quam autē Ptolemaidē peruenit, minimū absuit*  
*quin oppressus sit Ptolemaus, Alexādrī insidijs*  
*per Ammonium eius amicū appetitus: quibus*  
*detectis scripsit Alexādro, deposcens Ammo-*  
*nium ad supplicium, quod meritū aiebat, pro-*  
*pter structas sibi insidias. qui cū non dederetur,*  
*intellexit ipsum Alexandrum earū fuisse au-*  
*rorem, & cœpit eū magno odio prosequi. An-*  
*tiochenos autē iam antea propter eum Ammo-*  
*nium infensos habebat, à quo plurimis affecti*  
*fuerant incommodis. Non tamen effugit pœnam*  
*Ammonius, turpiter ut mulier casus, dū ami-*  
*ctū foemineo querit latebras, quemadmodum in*  
*alio diximus cōmentario. Ptolemaus autem af-*  
*finitatis Alexandri pœnitens, & lati aduersus*  
Demeer

Demetrium auxiliū, abstracta à marito filia confestim ad Demetriū mittit legatos de societate & amicitia, his cōditionibus, ut data ipsi in matrimonium filia, in paternū regnum eum restitueret. At ille & amicitiam eius & oblatam coniugem perlibenter amplexus est: unus etiam reliquus erat labor Ptolemæo, ut Antiochenis persuaderet Demetrium recipere, alienatis ab eo propter iniurias à patre eius acceptas. Perfecit tamē hoc quoq;: nam propter Ammonium habētes exosum & Alexandrum, facile impulsī sunt, ut eum ex urbe eijcerēt. Atq; ita elapsus ex Antiochia uenit in Ciliciam: Ptolemæus uerò urbē ingressus, & à ciuibus rex cōsacratatus est, & ab exercitu coactus duo sibi imponere diademata, alterū Asiæ, Aegypti uerò alterū. Sed cū esset natura iustus, & nimie potentia minimè cupidus, ad hæc prudens, & qui nollet Romanis inuidiosus fieri, aduocata Antiochensium cōcione, persuasit eis ut Demetrium reciperent, pollicitus eum maiorē rationem habiturum recentis eorū beneficij, quàm odiorum que illis cum patre eius intercesserant. Se quoq; affirmauit monstratorem ei fore uitæ rectè instituendæ & administrandæ Reip. nec passurum quicquā tentare quod non deceat: nam quod ad dominationē attineat, cōtentum se esse Aegypti imperio: atq; ita perducti sunt in eam sententiam Antiocheni, ut Demetrium reciperent.

Ceter

Ceterum cum Alexander ducens validum exercitum à Cilicia inuasisset Syriam & Antiochenum agrum vastaret rapinis atq; incēdijs, occurrit ei Ptolemæus unā cū genero suo Demetrio, iam enim cōfectæ erant nuptiæ: & victus Alexander cōpulsus est fugere in Arabiam. Foris accidit in eo pralio, ut equus Ptolemæi consternatus barritu elephanti eum excuteret, prostratumq; aggressi hostes vulneribus in caput inflatis in periculum extremum adducerēt, ni ereptus esset interuentu satellitū: at tamen per integrum quadriū sopitis sensibus, nec loqui potuit, nec loquētes intelligere. Alexandri uerò caput Zabelus Arabū dynasta recisum misit ad Ptolemæum, qui die quinta demū respirans à uulneribus, et ad se reuersus incūdiſsimo sibi rumore simul & spectaculo capitis, ac mortis Alexandri, pauit animū & oculos: nec ita multò post exsatiatus gaudio percepto ex inimici interitū, & ipse uita finit. Alexander autē cognominatus Viles, per quinquēniū regnū obtinuit, sicut alias indicauimus. Demetrius autē cognomine Nicanor, regno potius cum esset prauo ingenio, male mulcēbat Ptolemæi milites, obliuis & auxiliij & affinitatis que p̄ Cleopatræ nuptias recēs intercesserat. Illi uerò perosi hominis ingratiuidinem receperūt se Alexandriam, elephantis tamen in eius potestate relictis. Interim Ionathas pontifex coactis è tota Indea copijs,

aggr

aggressus est oppugnare arcem Hierosolymis & Macedonicū presidium, cum desertoribus religionis qui eò confugerant. Hi primū contemnebant conatus Ionathæ, q̄ satū fiderent loci munitionibus: tandē nocte aliquor scelersti elapsi peruenērūt ad Demetriū, arcis oppugnationē nuntiantes. Qui iratus mouit exercitiū ex Antiochia cōtra Ionathā: cumq; peruenisset usq; Ptolemaidē, acciuit eum ad se per literas. Ille nō intermissa oppugnatione, cū senioribus populi & sacerdotibus aurū, argentū, uestem, aliaq; xenia deferens uenit ad Demetriū, & hac munificentiā mitigauit regis animū: tractatusq; honorificē, cōfirmatus est in pōtificatu, quēadmodum à superioribus regibus. Accusatoribus autē eius etransugis fidē non habuit: uerumetiā rogatus ut pro Iudæa uniuersa tribusq; attributis ei toparchijs, Samaria, Ioppe, & Galilæa, CCC. tantum talenta penderentur, concessit per diploma tale. Rex Demetrius Ionathæ fratri & Iudeorum gēti gaudium. Exemplū epistole quā scripsimus Lasiheni parenti nostro, misimus ad uos ut sciretis: Rex Demetrius Lasiheni patri gaudiū. Genti Iudeorū amicis nostris, & iura amicitie seruātibus, decreui beneuolentiæ gratiam referre: quapropter tres præfecturas, Apherimam, Zyddā, Ramathā cum suis finibus, Samaritis ademptas ad Iudæam attribuo, & remitto quicquid solebāt ante me reges accipere à sacrificariis

ficantibus Hierosolymis, aliaq; tributa pro fructu terra atq; arborū: præterea salinarū uectigal & aurum coronarium, neq; quicquam horum exigetur in posterum. Cura igitur ut huius scripti exemplar mitteretur ad Ionatham, & dediceretur in illustri aliquo loco templi sanctissimi. Hactenus diploma. Porro Demetrius uidēs diuisionem suam pacatā, & nihil timendū periculi, dimisit exercitum, & stipēdia militum minuit, solis exteris mercedem soluens, quos secū è Creta alijsq; insulis collectos adduxerat: quamobrem odium sibi concitauit apud proprium militem, cui ipse nihil numerabat, solito ab alijs ante eum regibus etiam pacis tempore stipendium accipere, ut hoc pacto alacriores fierent ad subeunda quoties opus esset pericula.

Tryphon Apamenus post deuictum Demetrium Antiocho Alexandri filio regnum asserit, recepto in amicitiam Ionatha.

CAP. IX.

VIII.  
Mac. II.

**E**Am alienationē muliū à Demetrio animaduertens quidam ex Alexandri ducibus genere Apamenus, Diodorus cognomine Tryphon, uenit ad Malchū Arabem, qui educabat Alexādrī filium Antiochum: & cum indicasset ei quā infensi essent Demetrio milites, suasi ut sibi Antiochum traderet: effecturum enim se, ut is receptus posiretur paterno imperio. At ille primū difficile se præbebat, quod nō satis ei fideret: tandem Tryphon euicis

asid

assiduis precibus. Interea Ionathas pōtifex uolens tollere Hierosolymitanæ arcis presidium, & impios trāsugas, reliquosq; qui arces tenebant in ea regione, legatione cū muneribus missa ad Demetrium, rogabat eum ut presidia de Iudæa castellis eijceret. Qui nō hac tantū in re, sed maiora etiā gratificaturū se ei pollicitus est, quā primū leuatus esset presenti bello, per cuius negotia nō liceret nūc id facere. Postulabat etiam ut pro iure amicitie mitteret auxilia, quandoquidem sui milites ad hostem deficerent: moxq; tria millia delectorū militū Ionathas ad regem misit. Caterū Antiochenses exosum habētes Demetrium, tam propter ipsius, quā propter paternas iniurias, cupiebant eum per occasionem aggredi: uidentesq; auxilium ei uenisse à Ionatha, & considerantes breui augendas eius uires, nisi maturè prauenirent, correptis armis circūsteterunt regiam uelut expugnaturi, & intercepto exitu conabantur illum in potestatem suam redigere. Qui uides populum armatū hostiliter se impetere, assumpto mercenario milite & Iudæis auxiliariis, cōfluxit cū Antiochenis, & superatus numero cōpulsus est cedere. Tum Iudæi receperūt se in rectū regia, et è superiore loco missilibus feriebat populū: quod cum uisō facerent propter loci eminentiam, facile repulerunt eum à propinquis ædibus: & mox iniecto in eas igne, incendium totam urbē peruegatū

gatum

gatum est, propter densitatē edificiorū, quæ tota  
 ferè constabāt ē materia lignea. Antiochenses  
 uerò nō ualentes adibus flagrantibus succurrere,  
 in fugā se uerterunt. Tum Iudæi de uno tecto in  
 aliud trāsiliētes, miris modis eos insectabātur.  
 Rex autē animaduertens Antiochenos occupa-  
 tos in eripiendis liberis et uxoribus, & ideo in-  
 termisisse prælium, per diuersos angiportus eos  
 aggressus, multis occisis reliquos coëgit abiectis  
 armis deditionē facere: & concessa audacia ue-  
 nia, seditionē compescuit, donatosq; Iudæos præ-  
 da quā ex direptionibus parauerāt, & collau-  
 datos quasi autores eius uictoria, remisit ad Io-  
 natham non sine præclaro uirtutis eorū testimo-  
 nio: postea tamē ingratus apparuit, & non ser-  
 uauit pollicita, bellum etiam minatus, nisi red-  
 deret tributa omnia quæ Iudæorū gens solita est  
 prioribus regibus pendere. Fecissetq; etiam, ni  
 impeditus esset à Tryphone, coactus apparatus  
 contra Ionatham factū in illum potius uertere:  
 reuersus enim ex Arabia in Syriā cum An-  
 tiocho etiam tū adolescēte, diadema eius capiti  
 imposuit: & deficientib<sup>9</sup> ad se omnib<sup>9</sup> milibus  
 qui fraudati stipēdijs fuerāt, aperto bello Deme-  
 rrium adortus est: et uno prælio factus superior,  
 tum elephātos, tum Antiochenam urbem illi  
 ademit, cōpulsō in Ciliciam cedere. Tum An-  
 tiochus adolescēs missis literis & legatis ad Io-  
 natham, sociū & amicū eum nominat, & pon-  
 tificas

rificatū ei cōfirmat, concessis & quatuor prae-  
 feturis, quae Iudeorū regioni attributa fuerant.  
 Ad haec aurea uasa & pocula uestemq; pur-  
 pureā, & ius utendi misit ei, nec nō fibulā au-  
 reā, cooptato inter amicos primarios. Simonem  
 etiā eius fratrem militibus quantū eorum esset  
 Tyrū inter & Aegyptum praeposuit, Ionathas  
 uerò laetus tot collatis in se per Antiochū be-  
 neficijs atq; honoribus, & ipse suos legatos ad  
 eū simul & Tryphonē misit, amicū se & sociū  
 professus, gesturūq; unā bellū cōtra cōmunē ho-  
 stē Demetriū, multa de eius ingratitude que-  
 stus, quòd pro beneficio iniuriā sibi reposuisset.  
 Cū igitur permissum esset ei ab Antiocho, col-  
 lectis etiā è Syria & Phoenice militibus bellū  
 cōtra Demetriū duces gerere, cōfestim profectus  
 est ad uicinas urbes & oppida: à quibus hono-  
 rificè exceptus, nullis tamen adiutus est militi-  
 bus: & cū Ascalonē uenisset, hic quoq; ab op-  
 pidanis cū muneribus ei occursum est, quos &  
 ipsos hortatus est, quēadmodū alias urbes Cae-  
 lesyriae ut à Demetrio deficerēt ad Antiochū,  
 & pro acceptis iniurijs poenas ab eo repeterēt:  
 esse enim multas causas, cur ad hoc consentire  
 debeāt: quibus persuasis ut polliceretur auxi-  
 lia, ad Gazeos peruenit, ut hos quoq; cōciliaret  
 Antiocho: hos praeter spem inuenit portas sibi  
 clausisse, nolētes deserto Demetrio partī aduer-  
 se se cōiungere: quare Ionathas irritatus est ut

11

&amp; agros

& agros vastaret, & urbē conaretur ut cape-  
 re: relictaq; ad eius obsidionem parte exercitus,  
 cum reliqua manu in uicos seuebat incendijs.  
 Tū Gazei uidētes presentiē calamitatē ab ho-  
 ste, nec ullū interim auxiliū à Demetrio, & spē  
 quoq; incertā propter locorum distantiā, satius  
 existimauerūt illo omissa necessitati suæ consu-  
 lere: & missis ad Ionathā nuntijs recepti sunt  
 in societate atq; amicitia. Aliquādo enim ho-  
 mines nō nisi suo malo docti intelligūt quid sit  
 utile, cū deberent sapere ante acceptū incōmo-  
 dū, & ultrò potius quā coacti imperata facere.  
 Ionathas uerò acceptis obsidibus, et missis Hie-  
 rosolyma, digressus inde, totā regionē usq; Da-  
 mascū obibat. Cūq; Demetriū ualidus exercitus  
 accessisset ad urbē Cadasam, quæ propinqua est  
 Tyrriorū agro & regioni Galilææ, uelletq; Iona-  
 thā abstrahere à Syria laturū opē Galilæis suæ  
 ditionis hominibus, occurrit eò propere Simone  
 fratre ad Iudææ presidium relicto. Is collectis  
 quotquot poterat eius regiōis militibus, Beth-  
 surā oppugnabat, locū totius Iudææ munitissi-  
 mū, & infessum à Demetrianae factionis homi-  
 nibus, ut iam antè diximus: qui cū aggeribus  
 simul ac machinis uehementer infestaretur, ue-  
 riti ne occupatio per uim loco ad unū necaren-  
 tur, per nuntiū rogabant Simonē, ut sibi liceret  
 relicta ipsi Bethsura, incolumibus decedere, &  
 proficisci ad Demetriū. Ille uerò data eis in hoc  
 ut

ut postulabant fide, pro Macedonico suum ibi collocavit presidium. Interim Ionathas in Galilea motis à stagno Gennesara castris quæ primum posuerat, in campum Asor progressus est, nescius hostem esse in eo. Demetriani uerò qui ante unum diem aduentum eius presenserant, collocatis prius in mote insidijs, ipsi in campo ei se opposuerunt. Quos cõspicatus Ionathas paratos ad prælium, & ipse suos pro tempore ad certamen instruit. Sed cùm à tergo se insidiatores Iudæis ostendissent, ueriti ne intercepti in medio cõtrucidarentur, in fugam se dederunt, ita ut penè omnes Ionatham desererent in periculo. Soli duces Mathias Apsaloms & Iudas Chapsæi cum quinquaginta uirorum fortiù manu permãserunt: qui à desperatione sumpta audacia tanto impetu aduersam hostium frontem impulerunt, ut territi ceu furentibus cederent. Tum uerò illi qui Ionatham destituerant, uidentes fluctuantem & inclinatam hostium aciem, reuersi in prælium iam in apertam fugam uersos persequabantur, donec ad Cedasa uentum est, ubi intra castra cõpuli sunt. Ionathas autem egregia uictoria potitus, recepit se Hierosolyma. Et cùm omnia sibi ex sententia Dei fauore uideret cedere, misit Romam legatos de renouanda amicitia, quibus dedit madata, ut in reuertendo obiter inuiserent Lacedæmonios, eosq; cognationis admonerent atq; federis. Qui postquam Romam uenerunt, expositis ad senatum

ll 2 post

postulatis Ionathæ pōtificis, quò cuperet reno-  
 uari fœdera, & impetratis quæ uolebant omni-  
 bus, acceptisq; literis commendatitijs ad reges  
 Europe & Asia, quò tutius possent iter fa-  
 cere, in reditu peruenerunt etiã ad Lacedæmo-  
 nios, & obtulerunt eis literas à Ionathæ ponti-  
 fice, quarũ exēplum erat hoc. Ionathas pon-  
 tifex gentis Iudeorum, & senatus ac populus  
 Iudeorũ, Ephoris Lacedæmoniorum senatuiq;  
 & populo fratribus suis Salutem. Si ualetis, &  
 res uestre tam publicè q̄ priuatim prosperè ce-  
 dunt, gaudemus: ualemus enim nos quoq;. Su-  
 perioribus tēporibus perlata ad Oniã pontificē  
 nostrũ, ab Ario rege uestro missa per Demo-  
 telē epistola, de cognatione nostra, cuius exem-  
 plar subiunximus, & literas eas cupide acce-  
 pimus, et Demoteli atq; Ario omnē exhibui-  
 mus beneuolentiã, quãuis iam ante hoc nō igno-  
 raremus, nimirũ docti è sacris nostris scripturis.  
 Quòd uerò non prius uos cognatos agnoueri-  
 mus, ideo factũ est, ne uideremur uobis captãde  
 amicitie occasionē præripere. Interim eo tēpore  
 ex quo renouata est nostra necessitudo, in sacris  
 solēnitatibus rem diuinã facientes, etiã pro ue-  
 stra salute ac uictoria uota nuncupauimus. Et  
 cū multis circũquaque bellis uexaremur, pro-  
 pter uicinorũ immoderatas cupidines, tamē nec  
 nos nec alios amicos sollicitãdos duximus. Nũc  
 uerò peractò bello, misimus ad Romanos Nu-  
 mera

menium Antimachi & Antipatrū Iasonis, viros senatores & honoratos: quibus etiam ad nos dedimus literas, ut renouēt mutuā nostram amicitia. Bene igitur facietis, si vos quoq; nobis scripseritis, et significaueritis, si qua in re uobis opera nostra possit esse usui, ad omnia obsequia prōptos nos habituri. Itaq; Lacedæmonij & legatos comiter acceperunt, & decretū publicū de amicitia atq; societate eis tradiderunt. Hoc tēpore tres Iudeorū sectæ erāt, quæ de rebus humanis inter se dissentiebāt: una Phariseorū dicta, altera Saduceorū, tertia Essenorū. Horum Pharisei, quedam, at non omnia, fato tribuunt: quedam uerò in sua potestate esse aiunt, ut uel fiat, uel nō fiat. Esseni uerò omnia in fati potestate esse affirmāt, nec quicquā hominibus præter fati decretū accidere. At Saducei fatū omnino negāt, & è rebus tollunt, dicentes nihil fataliter euenire hominibus: et omnia in nostra ipsorū potestate esse, ut tam felicitatis nobis ipsi autores sumus, q̄ infortunij, si deteriora consilia secuti fuerimus. Sed de his diligentius tractauimus in secundo de Iudaico bello uolumine.

Porro Demetriij duces uolētes acceptæ cladis abolere ignominiā, maioribus copijs reparatis duxerunt cōtra Ionathā, qui cōperio eorum aduentu properè in Amathensem agrū occurrit: nolebat enim eos sine impedimento Iudæā inuadere. Cūq; ad quinquaginta stadia prope hostē

ll 3 castra

castra posuisset, misit qui res hostiū & munitiones perspecularentur: qui cū explorassent omnia, & quosdā captiuos noctu adduxissent, indicātes q̄ ex iprouiso hostis uellet eos aggredi, maturē omnia cōmunij, dispositis etiā extra castra excubijs, & in armis retinens per totā noctem exercitiū, iussum parato esse animo, etiā si noctu pugnare opus sit, ne quid eos hostiū conatus fallerent. Demetrii uerō duces ut sensere Ionathā pramonitum habebāt inopes cōsiliij, hoc ipso turbati, q̄ uiderent sibi nihil successurum absq; insidijs, nec apertio Marte pares se Ionathā futuros ducerēt. Decreuerūt igitur abire, et relictis multis per tota castra ignibus, quo magis hostē fallerēt, noctu discesserūt. At Ionathā mane castra adortus, postquā deprehēdit inania, cœpit fugiētes persequi, sed frustra: iam enim trāsgressi fluiū Eleutherū in tuta loca se receperāt. Flexo igitur in Arabiā itinere, & Nabathæis uastatis, abactaq; præda & captiuis abductis, Damascū ueniēs, illic omnia uendidit. Per idē tēpus & frater eius Simon obeūdo totā Iudæā & Palestinā usq; Ascalonem, opportuna loca firmabat presidijs, atq; ita cōmunita regione armis & edificijs, Ioppen contendit: eiq; occupata ualidum imposuit presidium, quōd intellexerat Ioppenses uelle Demetrio dedere suum oppidum. His igitur ad hunc modum dispositis, Ionathas & Simō re-  
uersa

uersi sunt Hierosolyma. Ibi p̄t̄ifex aduocata in  
templum concione populi, suavit ut reficeretur  
urbis mœnia, & murum quo templum septum  
fuerat rursus reficerent, turribusq; altis addi-  
tis munitiorẽ redderẽt, utq; alium murum ex-  
citarent inter arcem & urbem, atq; hoc pacto  
excluderent eos qui arcem custodiebant, & ad  
commeatum penuriã eos adducerẽt: præterea  
ut arces hinc inde per regionem dispositas, ad-  
ditis nouis munitionibus firmiores etiã ac tu-  
tiores facerent. Quã sententiã cõprobata suffra-  
gijs populi, ipse assumpta sibi muniendæ urbis  
cura, Simoni ut idem in cæteris Iudææ locis cu-  
raret, dedit negotium. Cæterum Demetrius tra-  
iecto flumine peruenit in Mesopotamiam, uo-  
lens hanc & Babylonem simul occupare, ut po-  
tius superioribus satrapijs, sedem belli ibi con-  
stitueret: uocabatur enim per crebras legatio-  
nes ab eorum locorum Grecis atq; Macedo-  
nibus, pollicentibus deditiõnem si ueniret, atq;  
etiã contra Parthorum regem Arsacem au-  
xilia. Quã spe accensus properauit ad illos, co-  
gitans si res aduersus Parthos cessissent prospe-  
rẽ, facillẽ se inde exturbaturum Tryphonem è  
regno Syriæ: ut uerò magna alacritate exceptus  
est ab eius regionis hominibus, collecto ualido  
exercitu bellum Arsaci intulit, & superatus  
prelio amissoq; exercitu, ipse uiuus in potestã-  
tem hostium uenit, sicut alias narrauimus.

Demetrio à Parthis capto Tryphon fœdus uiolat,  
& Ionatha dolo capto atque interfecto Simoni  
eius fratri bellum infert.

C A P. X.

I X.

I. Mac. 12

13.

**T**ryphon autē cognita calamitate Deme-  
try, nō amplius fidus erat Antiocho, sed  
cogitabat quōnā pacto eo sublato regnū posset  
ipse inuadere & occupare: nec aliud magis ui-  
debatur obstare eius cupiditati, quā Ionathas  
amicus Antiocho. Itaq; decreuit illum prius è  
medio tollere, atq; ita demum adolescentē ag-  
gredi: quāobrē ad Bethsan profectus, quæ Græ-  
cis nominatur Scythopolis, inuenit ibi Ionathā  
cum quadraginta millibus lectissimorū militū,  
paratū obsistere si quis uim inferre conaretur.  
Videns igitur hominē non imparatū ad certa-  
men, muneribus & comitate conatus est ei im-  
ponere, iussis suis ducibus ut imperata Ionathæ  
facerēt, quo magis fidē beneuolētiæ fictæ astrue-  
ret, et omnē illi suspiciōnē eximeret, atq; ita in-  
cautum opprimeret facilius. Postremò suasi ut  
dimitteret exercitum, cessante bello, & pacatis  
rebus omnibus: rogabat tamen ut retenta circa  
se modica manu, comitaretur eū Ptolemaidem,  
& acciperet in tutelā suā ciuitatē eam arcesq;  
finitimas, dicens se in hoc uenisse, ut has ei tra-  
deret. Ionathas uerò nihil mali suspicatus, cre-  
densq; uerē & beneuolo animo Tryphonē hæc  
consulere, dimisit exercitiū exceptis tribus mil-  
libus: ex his duo in Galilea reliquit, mille uerò  
secum

secum duxit, Tryphonē profecutus Ptolemaidem. Oppidanis uerò urbē confestim ita ut praemoniti fuerāt claudētibus, uiuus captus est, militibus eius ad unū contrucidatis: moxq; missa est in Galileam pars exercitus, ut & illa duo millia nec opina per dolū opprimeret. Sed quia rumor de Ionathā capto aduentū eorū praenerat, arreptis armis maturè inde euaserūt. Nā Tryphonis milites non ausi experiri uim, quòd intelligerent paratos pro tuenda uita extremum adire periculum, infecta re unde uenerant retro reuersi sunt.

Quòd Simoni Iudæorū gens & pontificatū simul & copiarum imperium detulit. CAP. XI.

**H**ierosolymis autē postquā auditū est de Ionathā captiuitate, & comitatus eius interitu, ingēs dolor cepit omnes & tāti uiri desiderium, q̄ non sine causa timerēt, ne destituti eius prudentia simul & fortitudine, infestarentur à finitimis: qui in eā diem metu Ionathāe cohibiti, tum uidebantur uelut dato signo eoriturū, & adducturi Iudæorū gentē in extremum salutis periculū nec eos fefellit sua expectatio: quā primū enim auditū est necatum esse Ionathā, undiq; excitatū est in eos bellum: tanquam nō habentes amplius cuius ductu militare possent, & rem gnauiter gerere: quin & ipse Tryphon collecto exercitu, in animo habebat Iudæā innadere. Simon autē uidens Hierosolymi-

I. Mac. 13

tanos metu nouorū morū attonitos, & uolens  
 eis cōtra Tryphonis conatus addere animū, cō-  
 uocato in templum populo, sic exorsus est ad eos  
 uerba facere: Non ignoratis uiri tribules, quā  
 gnauiter ac intrepidē ego & pater ac fratres p  
 libertate moris periculis nos exposuerimus:  
 quibus domesticis exēplis excitatus, cū nō nouū  
 sit in nostra familia legibus patrijs & religio-  
 ni propugnāde uitam impendere, nullo terrore  
 adigi potero, ut uitā glorię præferam. Quapro-  
 pter cum nō desit uobis dux paratus pro uobis  
 quiduis quantūuis magnū uel pati uel facere, se-  
 quimini alacriter quocunq; duxero: neq; enim  
 ego melior sum meis fraatribus, ut uitę parcere  
 debeā: neq; ita degener, ut quod illis semper ui-  
 sum est longē pulcherrimū, scilicet pro religio-  
 ne atq; legibus uitā profundere, ipse per igna-  
 uitiā subterfugiā: quin potius certū est germanū  
 me illorū fratrem egregijs approbare facinoribus.  
 Cōfido enim in Deo q̄ pœnas ab hostibus exi-  
 gere dabitur, nosq; unā cū uxoribus & liberis  
 ab eorū iniurijs eripere, & insuper tēpli sancti-  
 moniā iurā præstare ab illorū impia uolentia.  
 Video enim profanas gētes non ob aliud in uos  
 cooriri, nisi q̄ existimāt destitutos ducis prou-  
 dētia. His Simonis uerbis accēsa multitudo re-  
 cepit animos & fiduciam, & posita formidine  
 ausa est meliores spes cōcipere: ita ut uno ore to-  
 tus populus acclamauerit, placere Simonē im-  
 perium

perium accipere, & in locū fortissimorū fratru  
 Iudæ ac Ionathæ succedere, nunquā enim se de-  
 rectoruros iussa illius. Itaq; collectis mox o-  
 mnibus quotquot ex suis ad militiā essent ido-  
 nei, aggressus est urbē moenibus cingere, cōnu-  
 nireq; celsis et ualidis turribus: quo opere per-  
 fecto, misit Ioppē unū ex amicis Ionathā Ab-  
 salomi filiū, iussum habitatores eius populari-  
 ter inde eicere, ueritus ne urbē Tryphoni tra-  
 derent: ipse inrerim mansit Hierosolymis ad ur-  
 bis custodiā. Tryphon autē Ptolemaide profe-  
 ctus cū magno exercitu, uenit in Iudæā ducens  
 secū uinctū Ionathan: ei Simon occurrit cū suis  
 copijs iuxta oppidū Addida, suū in monte cui  
 Iudæorū campi subiecti sunt. Tryphon uerò co-  
 gnito q̄ Simon Iudæorum princeps sit consti-  
 tutus, misit ad eū nuntios, & hunc dolo circū-  
 uenire cupiens: mandabatq; ut si uellet dimitti  
 fratrem Ionathan, centum argēti talenta persol-  
 ueret, & cū eis duos Ionathæ filios mitteret ad  
 se obsides futuros, quòd ille dimissus non alie-  
 naturus sit Iudæam à regis imperio: nunc enim  
 eum tantisper seruari in uinculis, dum debitā  
 regi pecuniā redderet. At Simonē technæ eius  
 non latuerunt: sed intelligens q̄ & pecuniam  
 perditurus esset, nec fratrem liberaturus, quin &  
 filios ei⁹ insuper hosti dediturus, tñ timēs crimā  
 nationē suorū, ne negatis pecunijs et filijs uide-  
 retur fuisse fratri causa interitus, aduocato in

cong

concionē exercitu postulata Tryphonis ad eos  
 retulit, admonitis prius quòd subessent insidia:  
 prestabilius tamē esse & pecunias et filios mit-  
 tere, q̄ cōtemptis Tryphonis cōditionibus suspi-  
 cionem incurrere, quasi fratrem seruare noluerit:  
 atq; ita placuit & Ionatha pueros mitti & pe-  
 cuniam. Quibus acceptis Tryphon nō seruauit  
 fidem, nec cūmisit Ionatham, sed cū exercitu  
 peragrabat regionē, uolēs per Idumæam ascen-  
 dere Hierosolyma, perueniūq; usq; Dora Idu-  
 mææ oppidum. At Simon eum perpetuo con-  
 sectabatur, castra castris illius opponēs. Interim  
 qui in arce erāt urgētibus Tryphonē ut prope-  
 rē sibi commeatus mitteret, iussit paratum esse  
 equitatū, quasi eadē nocte uenturus Hierosoly-  
 ma: sed quia per eam noctē multa nix delapsa  
 uiam opertā difficilem maximè equis reddide-  
 rat, irritū factum est eius proposuum, & motis  
 inde castris, in Coelesyriam rediit properē: obi-  
 xerq; in Galaditica regione interfecto & sepul-  
 cro Ionatha, ipse Antiochiā se contulit. Simon  
 autē à Basæa oppido fratris ossa in Modim &  
 paternū sepulcrum transtulit, publico luctu ho-  
 norati: ubi amplissimū monumentū exstruxit  
 patri simul & fratribus suis è marmore polito  
 & candido: excitato enim in latē conspicuam  
 celsitudinē, porticus circumdedit & columnas  
 singulas è singulis lapidibus, opus admiratione  
 dignissimū: ad hæc pyramides septē parentibus  
 & fra

& fratribus cuiq; unã erexit, mira tã magnitudine q̄ pulchritudine, que durãt usq; ad nostratēpora: tãta fuit Simonis cura, ut Ionathas ceteriq; domestici q̄ magnificentissimo sepulchro essent cõditi: qui defunctus est, exacto pontificatus simul & imperij anno quarto. Cuius successor Simon cõstitutus suffragio populi, primo sui principatus anno suis immunitatē tributorum peperit, que hæctenus Macedonibus erant soliti pendere: idq; accidit post annũ centesimum septuagesimũ ex quo Seleucus Nicanor Syria regno positus est. Tanto autē in honore apud populũ fuit Simon, ut tam in priuatis instrumentis q̄ in scripturis publicis adijceret, actũ esse anno primo Simonis Iudeorũ ethnarchæ optimè de gēte sua meriti: nam huius principatu res eorũ magnis accessionib⁹ aucte sunt, & multas de finitimis hostibus retulere uictorias. Devastauit enim Gazarã, & Ioppen, & Iamniã, expugnataq; Hierosolymorũ arce solo eam æquauit, ne posthac esse posset hostibus receptaculum, ne ue inde urbi aliquod inferretur incõmodum. Quo factõ uisum est ei opere præmium, si mons quoq; in quo sita fuerat cõplanaretur, ut solum tēplum emineret: effecitq; id cõmemoratis pro cõcione malis quæ à presidarijs in eam diẽ Iudei passi fuerãt, queq; etiã in posterum ferre cogerentur, si externus aliquis princeps ei loco imponeret præsidium: adeoq;

permo

permotus est eius exhortatione populus, ut non intermisso per triēniū neq; die neq; noctu opere, tandē ad planitiē eum locū indefesso labore per vices sibi succedētes redegerint, atq; ita nihil reliquerint quod obstaret quo minus templum omnibus in urbe locis esset longe celsius.

Simon Tryphonem in Dora compulsum oppugnat. inito cum Antiocho cui Pius cognomen erat, foedere.

CAP. XII.

X.

1. Mag. 15

**N**on multo autem post quā Demetrius captus est, Alexandri filius cognomine Deus à Tryphone est necatus, anno quarto postquā eius tutelā suscepit: sparsōq; rumore, q̄ inter exercēdū se esset extinctus, per intimos amicos sollicitavit milites magnis pollicitationibus, ut sibi regnū deferrēt, captum à Parthis Demetriū dictitans, Antiochū uerò fratrem si potiretur imperio, ultorem fore defectionis qua fratrem eius deseruerint. Illi adducti in spem maximā, quasi ditādi hoc principe, imperiū ei continuo deserūt. Tum uerò adeptus iam concupiram potestatem, nō amplius dissimulare prauum ingenium ualuit, quod priuatus regere conatus est, quò magis animos hominū sibi conciliaret: quā primū enim rex declaratus est, absq; persona Tryphonē agere cœpit, id quod aduersariorum partibus nō mediocriter profuit. Milites enim pertesi eius mores defecerunt ad Cleopatram uxorē Demetriū, que tum in Seleuciam

cum

cum liberis se incluserat. Et cū Demetrii frater Antiochus cognomine Soter oberraret, nec ab ulla urbe reciperetur metu Tryphonis, misit ad eum Cleopatra, coniugiū suū & regnū ei offerens: fecit autē hoc partim amicorū suāsu, partim q̄ timeret ne quidā Seleucenses urbē Tryphoni traderēt. Quò postquā uenit Antiochus affluēte ad eum quotidie multitudine, & crescētibus uiribus, bellū Tryphoni intulit: quem praelio uictū eiecit è superiore Syria, & usq; Phœnicē persequēs, cōpulsū in Doram castrū munitissimū obsidione cinxit. Misit etiā legatos ad Simonē Iudæorū pontificē, qui de amicitia & societate agerent: qui & postulata eius libēter admisit. & mox misso cōmeatu ac pecunijs ad oppugnātes Dorā milites, Antiochum ita demeruit, ut inter intimos amicos ab eo reciperetur. At Tryphon elapsus è Dora cū perfugisset Apamiam, urbe ui capta interfectus est, triennio postquā regno potitus fuerat. Bello inter Antiochum & Simonem orto Cendebæus dux regius è Iudæa profligatur. C A. X I I I.

**C**eterū Antiochus ob innatā auaritiā beneficiorū immemor, traditis amico Cendebæo copijs, misit eū ut uasata Iudæa Simonē in potestatē redigeret: qui audita eius iniquitate, quāuis iam senior, tamē indignitate rei permotus, iuueniliter hosti cum exercitu se obuiam: premisisq; cum fortissimo quoq; filijs, ipse

ipse cum reliquis copijs subsequeretur diuerso itinere: positusq; compluribus locis inter angustias insidijs, nusquam nõ rem gessit ex sententia: & in omnibus congressibus factus superior, reliquum uite in pace exegit, cum & ipse renouasset cum Romanis amicitiam.

Quòd Simon à genero suo Ptolemæo in conuiuio per dolum occisus est. CAP. XIII.

XIII. **I**S per octo annos Iudeis præfuit, postremò in conuiuio cæsus, insidijs generi sui Ptolemæi: qui uxore etiã eius & duobus filijs cõprehensis ac cõiectis in uincula, misit quosdã ut tertium quoq; Ioannẽ (cui & Hircano fuit nomen) interficerent: adolescens autẽ hoc præsentiens maturè in urbẽ refugit, fretus favore multitudinis conciliato per paterna beneficia, simulq; odio quo Ptolemæũ prosequeretur populus. Is enim uolentem eum ingredi per portam aliam fortiter repulit, eo quòd iam Hyrcanum receperat. Quomodo frustratis Ptolemæi conatibus Hyrcanus principatu potitus est. CAP. XV.

XIIII. **I**lle igitur recepit se in quandam arcẽ supra Hierichantã suam, quæ Dagon dicitur. Hyrcanus uerò accepto paterno pontificatu, & saceris operatus, cum litatũ esset eduxit cõtra Ptolemæum exercitũ: & oppugnãdo locum ceterã quidem erat superior, uincebatur autẽ sola pietate erga m. urẽ, & erga germanos misericordia: hos enim Ptolemæus productos in mœnia  
flagris

flagris cadebat in loco omnibus conspicuo, mi-  
 nitans se precipitaturum eos nisi frater ab op-  
 pugnando desisteret. At ille putans quantum  
 de oppugnatione remitteret, tantum se gratifica-  
 ri suis carissimis, statim in primo conatu elan-  
 guescebat. Mater tamen ad eum manus tendens  
 supplicabat ne molliretur affectibus, sed potius  
 indignitate rei motus daret operam ut redactum  
 in potestatem inimicum afficeret poena, & ulci-  
 sceretur homines sibi natura coniunctissimos:  
 gratum enim sibi fore inter tormenta emori, mo-  
 do nefarius homo scelerum suorum supplicium  
 lueret. Hyrcanus vero talibus uerbis accende-  
 batur ad assaultum maiore impetu faciendum,  
 sed quam primum uerberari & lacerari ma-  
 trē uidebat, refrigescere statim oppugnationis  
 feruor, et uincebatur filius maternis affectibus. *Historia-*  
*Cumq;* hoc pacto traheretur diuinus obsidio, *rum Bi-*  
 superuenit annus ille quo solene est Iudaeis ces- *blicarum*  
 sare ab operibus, recurrente anno septimo: atq; *finis.*  
 ita liberatus à bello Ptolemæus occisis Hyrcani  
 matre ac fratribus, fugit ad Zenonem cogno-  
 mine Carylam, qui tum apud Philadelphenses  
 inuaserat tyrannidem.

Quod Antiochus cognomento Pius ducto contra  
 Hyrcanum exercitu, placatus ccc. talentis fœ-  
 dus cum eo inuit. CAP. XVI.

**A**ntiochus autē memor incōmodorū que **XV.**  
 à Simone acceperat, Iudaeā aggressus est,  
m m
ex quo

ex quo regnare cœperat anno quarto, principatus uerò Hyrcani primo, sexagesima secunda supra centesimã Olympiade: uastatusq; agris Hyrcanũ in urbẽ ipsam cõpulsit, eam septenis castris cum cinxisset, primũ nihil proficiebat, propter firmitatẽ mœnium & uiruitẽ propugnatiũ, accedente etiã aq; trũ penuria, cui tandem sub occasum pleiades delati imbres fuerũt remedio. Postremo ad septentrionalẽ muri partẽ, quã planior erat aduersus, excitatis centum turribus que surgebãt usq; tertiã contignationẽ, impositisq; in eas cohortibus, quotidie tentabat mœnia: dupliciq; fossa longa simul & lata cinctis Iudæis præclusit omnẽ exitũ. Illi cõtrã crebro excursantes, si foriẽ negligentius custodiri castra offenderent, afficiebantur hostẽ clade aliqua: q; si paratos ad resistendũ inuenirẽt, recipiebant se in tutiora facile. Hyrcanus autẽ postquã cognouit sibi obesse suorũ multitudinẽ, q; inutiliter absumeretur ad uictũ necessaria, secretã infirmiorẽ turbã eiecit extra mœnia, solis reuentis q; ob uigorẽ ætatis ad pugnã erãt idonei. Antiochus autẽ exclusos uetabat progredi, ita ut miserabiliter oberrantes mœnibus cõficeretur inedia: sed cum supervenisset festũ scenopegie, miseratione suorũ rursus in urbẽ recepti sunt. Rex etiã rogatus ut gratia festi inducias septẽ dierũ concederet, religionẽ motus imperrari eas passus est: nec hoc cõtemnus uictimas misit magnificẽ.